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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickým vyhodnocením systému odpadového

hospodářství města Vizovice. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zaměřuje na

popis výkonu veřejné správy jak obecně, tak i výkon veřejné správy v odpadovém

hospodářství. Dále je teoretická část zaměřena na legislativní normy platné na úseku

odpadového hospodářství a povinnosti a oprávnění, která z nich vyplývají pro obce.

Praktická část obsahuje charakteristiku města Vizovice, specifikaci systému odpadového

hospodářství zaměřenou především na množství vyprodukovaných odpadů a analýzu

příjmů a výdajů v oblasti odpadového hospodářství města Vizovice v letech 2006–2011.

V závěru je návrh opatření ke snížení ekonomické náročnosti systému odpadového

hospodářství města Vizovice.

Klíčová slova: veřejná správa, město, obecně závazná vyhláška, odpady, odpadové

hospodářství, plán odpadového hospodářství, třídění odpadů, místní poplatky, příjmy,

výdaje

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the economic analysis of waste management in the town

of Vizovice. The work consists of two parts. The theoretical part focuses on the description

of the public administration in general and public administration in waste management.

Furthermore, the theoretical part is focused on legislative standards applicable in the field

of waste management and the responsibilities and authorities that arise from them for

the municipalities.

The practical part contains the characteristic of the town of Vizovice, specification of the

waste management focused especially on the waste production and the cost-benefit

analysis in the field of waste management in the town of Vizovice in 2006–2011.

At the end, there is a suggestion for reduction of economic demands of waste management

in the town of Vizovice.

Keywords: public administration, town, municipal notice, waste, waste management, Plan

of waste management, sorting of waste, local fees, revenue, expenditure
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ÚVOD

Odpadové hospodářství obcí je souborem služeb, kterými obce primárně zajišťují odvoz

odpadů od svých občanů a z činnosti obce, případně od dalších subjektů, které využívají

systému obce pro nakládání s komunálními odpady. Tímto způsobem udržují čistotu

životního prostředí na svém území. Spolu s rostoucími nároky na kvalitu nakládání

s odpady, které souvisejí s legislativními požadavky a technickým vývojem, narůstá také

rozsah těchto služeb. S tím jsou přímo svázány i narůstající výdaje obcí spojené s jejich

zajištěním, což se však nelehko vysvětluje občanům v případě, že obec navyšuje poplatky

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů.

Sledování a pravidelné hodnocení ekonomických ukazatelů komunálního odpadového

hospodářství je nezbytné pro dlouhodobý rozvoj systému nakládání s odpady tak, aby byl

nejen environmentálně, ale také sociálně a ekonomicky únosný pro občany, obce a další

subjekty v systému. Proto jsem si pro svoji práci vybrala jako téma právě ekonomické

vyhodnocení systému odpadového hospodářství města Vizovice. V současné době má

Město Vizovice vyhodnotit plnění Plánu odpadového hospodářství, který byl vypracován

na období let 2006–2011 a zároveň nastavit cíle a opatření pro další pětileté období. Právě

znalost fungování systému odpadového hospodářství a jeho ekonomické náročnosti

v uplynulém období může být vodítkem pro nastavení systému nového, ekonomicky

přijatelnějšího.

Hlavním cílem práce je analýza příjmů a výdajů vynakládaných v rámci systému nakládání

s odpady a následně návrh opatření ke snížení ekonomické náročnosti nakládání s odpady

ve městě Vizovice. Dalším cílem je specifikace systému nakládání s odpady ve městě

Vizovice v letech 2006–2011 se zaměřením na vyhodnocení množství odpadů využitých

a odstraněných v závislosti na celkové produkci odpadů, která může být použita pro

vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství města.

V teoretické části se zaměřím na výkon veřejné správy obecně a na výkon veřejné správy

v odpadovém hospodářství. Další část bude věnována odpadovému hospodářství. Nejprve

vymezím základní pojmy stanovené zákonem o odpadech, poté se zaměřím na Plány

odpadového hospodářství, zpětný odběr některých použitých výrobků a práva a povinnosti

obcí při nakládání s odpady. Závěrečná část bude věnována zdrojům příjmů do systému
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odpadového hospodářství obce a výdajům, které jsou v obci na odpadové hospodářství

vynakládány.

V praktické části bude nejprve charakterizováno město Vizovice. Poté bude popsán systém

odpadového hospodářství města Vizovice a provedena analýza produkce odpadů v letech

2006–2011. Následně budou analyzovány příjmy a výdaje na odpadové hospodářství. Jak

produkce odpadů a nakládání s nimi, tak i příjmy a výdaje budou porovnány s průměrnými

hodnotami obcí České republiky.

Závěr práce bude patřit návrhu opatření k celkovému zlepšení systému odpadového

hospodářství města Vizovice.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKON VEŘEJNÉ SPRÁVY

„Veřejnou správu jako systém vymezujeme podle subjektů, které ji zabezpečují jako státní

správu a veřejnou samosprávu (územní samosprávu a zájmovou samosprávu) a ostatní

veřejnou správu (část veřejné správy, která není vykonávána státem ani územní

samosprávou“. (Horzinková a Novotný, 2008, s. 11)

1.1 Územní samospráva

Územní samosprávu vykonávají územní samosprávné celky, kterými jsou v České

republice obce a kraje. Jedná se o územní společenství občanů, která mají právo na

samosprávu. Obce a kraje jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní

majetek a hospodaří s ním podle vlastního rozpočtu. Stát může zasahovat do činnosti

územních samosprávných celků jen na základě zákona a pouze v případě, vyžaduje-li to

ochrana zákona. (Hendrych at al., 2009, s. 142; Horzinková a Novotný, 2008, s. 88-89)

Územně samosprávné celky vykonávají působnost samostatnou, neboli samosprávnou,

a působnost přenesenou, neboli delegovanou.

1.1.1 Samostatná působnost

V rámci samostatné působnosti vykonávají obce záležitosti vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost. Patří sem zejména následující záležitosti:

 existence obce a jejich územních změn,

 vnitřní organizace obce,

 rozpočtové hospodaření,

 hospodaření s obecním majetkem,

 podnikatelské aktivity obce,

 zakládání a zřizování právnických osob a organizačních složek státu,

 rozvoj obce. (Hendrych at al., s. 162-164)

V rámci samostatné působnosti mohou obce vydávat vlastní právní předpisy ve formě

obecně závazných vyhlášek. Při této činnosti jsou povinny se řídit zákony. (Peková, 2004,

s. 85)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.1.2 Přenesená působnost

V rámci přenesené působnosti vykonávají orgány obce – obecní úřady - záležitosti státu.

Jedná se tedy o nepřímý výkon státní správy. Výkon přenesené působnosti lze orgánům

obce uložit jen na základě zákona a v mezích zákona. (Hendrych at al., 2009, s. 165)

V současné době jsou obce rozděleny do tří kategorií v závislosti na rozsahu přenesené

působnosti, kterou vykonávají:

 v základním rozsahu,

 v rozsahu pověřeného obecního úřadu,

 v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

V prvním případě vykonávají orgány obce přenesenou působnost pouze v rámci svého

správního obvodu, v ostatních případech vykonávají orgány obce přenesenou působnost ve

správním obvodu určeném vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení

správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou

působností. V některých případech mohou obce mezi sebou uzavřít veřejnoprávní

smlouvu, na základě které vykonává jedna obec některé činnosti přenesené působnosti

i pro jiné obce. (Peková, 2004, s. 86)

1.1.3 Orgány obce

O činnostech obce v rámci samostatné i přenesené působnosti rozhodují orgány obce,

kterými jsou:

 zastupitelstvo obce – rozhoduje a schvaluje např. program rozvoje územního

obvodu obce, rozpočet obce a závěrečný účet obce, výši obecných a věcných

nákladů obecního úřadu, přijetí nebo převzetí úvěru, poskytnutí půjčky, smlouvy

o poskytnutí dotace, vstup obce do dobrovolného svazku obcí, majetkoprávní

záležitosti obce, obecně závazné vyhlášky a další.

 rada obce – je výkonným orgánem obce. Rada obce má 5 – 11 členů. V čele obce je


[…]


D11 Spalování na moři

D12 Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do dolů)

D13 Úprava složení nebo smíšení odpadů před jejich odstraněním některým z

postupů uvedených pod označením D1 až D12

D14 Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do D13) před

jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až

D13

D15 Skladování odpadů před jejich odstraněním některým z postupů

uvedených pod označením D1 až D14 (s výjimkou dočasného skladování

na místě vzniku odpadu před shromážděním potřebného množství)

Zdroj: (Česko, 2001a)

PŘÍLOHA P VI: PRODUKCE ODPADŮ (V TUNÁCH)V LETECH

2006–2011

Katalogové

číslo
Název druhu odpadu 2006 2007 2008 2009 2010 2011

15 01 01
Papírové a lepenkové

obaly
26,210 91,168 95,437 0,000 0,000 0,000

15 01 02 Plastové obaly 23,534 20,930 26,220 0,000 0,000 0,000

15 01 05 Kompozitní obaly 0,000 0,000 1,852 1,142 2,955 1,685

15 01 10

Obaly obsahující

nebezpečné látky nebo

obaly těmito látkami

znečištěné

0,000 0,000 0,840 0,940 0,620 0,950

15 01 11

Kovové obaly obsahující

nebezpečnou výplňovou

hmotu (např. azbest)

včetně prázdných

tlakových nádob

0,000 0,000 0,350 0,000 0,060 0,460

15 02 02

Absorpční činidla,

filtrační materiály, čistící

tkaniny a ochranné oděvy

znečištěné nebezpečnými

látkami

0,016 0,050 0,018 0,000 0,022 0,000

16 01 03 Pneumatiky 6,486 4,200 2,250 4,625 2,920 5,140

16 06 01 Olověné akumulátory 0,000 0,000 0,862 0,000 0,000 0,000

16 05 08

Vyřazené organické

chemikálie, které jsou

nebo obsahují nebezpečné

látky

0,000 0,170 0,000 0,000 0,000 0,000

17 01 01 Beton 5,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

17 01 07

Směsi nebo oddělené

frakce betonu, cihel, tašek

a keramických výrobků

neuvedené pod číslem

170106

0,000 0,000 0,000 0,000 10,300 49,950

17 04 05 Železo a ocel 3,080 23,925 23,700 29,910 18,860 17,100

17 05 04

Zemina a kamení

neuvedené pod číslem

170503

50,050 26,200 0,000 5,550 3,150 15,950

17 06 05
Stavební materiály

obsahující azbest
0,000 0,000 0,000 0,000 0,250 2,300

17 09 04

Směsné stavební a

demoliční odpady

neuvedené pod čísly

170901, 170902 a 170903

23,400 6,200 21,100 2,750 0,000 5,900

20 01 01 Papír a lepenka 0,000 0,000 0,000 78,800 79,120 78,120

20 01 02 Sklo 29,380 53,390 60,160 51,370 64,420 82,110

20 01 13 Rozpouštědla 0,180 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20 01 14 Kyseliny 0,100 0,000 0,000 0,026 0,000 0,000

20 01 19 Pesticidy 0,184 0,000 0,010 0,040 0,000 0,000

20 01 21
Zářivky a jiný odpad

obsahující rtuť
0,084 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20 01 23

Vyřazená zařízení

obsahující

chlorofluorouhlovodíky

6,110 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20 01 26
Olej a tuk neuvedený pod

číslem 200125
0,600 0,845 0,430 0,210 0,310 1,010

20 01 27

Barvy, tiskařské barvy,

lepidla a pryskyřice

obsahující nebezpečné

látky

2,797 4,754 5,285 5,952 4,547 5,715

20 01 32

Jiná nepoužitelná léčiva

neuvedená pod číslem

200131

0,023 0,000 0,016 0,010 0,041 0,012

20 01 33

Baterie a akumulátory,

zařazené pod čísly

160601, 160602 nebo pod

číslem 160603, netříděné

2,287 0,472 0,197 0,778 0,120 0,083

20 01 34

Baterie a akumulátory

neuvedené pod číslem

200133

0,000 4,130 0,728 0,000 0,000 0,000

20 01 35

Vyřazené elektrické a

elektronické zařízení

obsahující nebezpečné

látky neuvedené pod čísly

200121 a 200123

5,230 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

20 01 36

Vyřazené elektrické a

elektronické zařízení

obsahující nebezpečné

látky neuvedené pod čísly

200121, 200123 a 200135

0,316 0,532 0,000 0,000 0,115 0,401

20 01 39 Plasty 0,000 0,000 0,000 24,693 25,645 35,470

20 02 02
Biologicky rozložitelný

odpad
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 54,820

20 03 01 Směsný komunální odpad 1656,000 1583,000 1605,890 1105,500 1076,550 1081,150

20 03 03 Uliční smetky 63,700 12,250 7,400 32,100 0,000 14,150

20 03 07 Objemný odpad 0,000 0,000 35,250 502,750 504,700 506,700

Celkem 1904,767 1832,216 1887,995 1847,146 1794,705 1959,176

Ostatní odpady 1887,156 1825,925 1879,987 1839,190 1788,735 1948,646

Nebezpečné odpady 17,611 6,291 8,008 7,956 5,970 10,530

Zdroj: Hlášení, 2006; Hlášení, 2007; Hlášení, 2008; Hlášení, 2009; Hlášení, 2010; Hlášení,

2011. Vlastní zpracování.

Pozn.: Ve zvýrazněných řádcích jsou uvedeny odpady kategorie „nebezpečný odpad“.