Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Miroslava Švecová

Ing. Jana Káčerová

2011/2012

Téma BP:

Ekonomické vyhodnocení systému odpadového hospodářství města Vizovice.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat příjmy a výdaje vynakládané na systém hospodaření s odpady ve městě Vizovice a následně navrhnout opatření ke snížení jeho ekonomické náročnosti.

V teoretické části studentka velmi přehledně bez zbytečných podrobností popisuje základy legislativní úpravy nakládání s odpady se zaměřením na obce. Dále se soustředí na ekonomickou stránku této problematiky a to počínaje příjmy, které mohou obce zajistit do této oblasti, a konče výdaji, které, jak je z práce zcela zřejmé, výrazně převyšují příjmy.

V praktické části studentka velmi zdařile analyzuje systém nakládání s odpady ve městě Vizovice za uplynulých 6 let a to jak po stránce ekonomické, tak i praktické. V analýze se zabývá organizací celého systému nakládání s odpady ve městě a povinnostmi vyplývajícími městu i občanům z obecné závazné vyhlášky města. V této části je velmi dobře komentován a graficky znázorněn vývoj produkce odpadů za roky 2006–2011 jak celkově tak i následně po jednotlivých částech (separované využitelné složky komunálního odpadu, biologicky rozložitelné odpady, nakládání s nebezpečnými odpady, ukládání odpadů na skládky apod.). Takto přehledně zpracovaná analýza pak studentce umožnila kvalitní a podrobné zpracování ekonomické stránky věci.

Návrhová část pak obsahuje celou řadu opatření ke snížení ekonomické náročnosti systému nakládání s odpady. Mimo velmi jednoduché avšak, jak je v práci správně zmíněno, nepopulární a nemotivující možnosti navýšit poplatky, zde jsou obsažena doporučení organizačního charakteru, tedy snížení četnosti svozu SKO, omezení v oblasti mobilních svozů objemných odpadů a nebezpečných odpadů, která nevyžadují žádné náklady, i řada opatření v oblasti separace využitelných složek komunálních odpadů. Velmi zajímavými se jeví návrhy jak ovlivnit úroveň a způsob nakládání s odpady v domácnostech prostřednictvím cílené informační kampaně.

Práce je zpracována přehledně a stanovený cíl plní beze zbytku. V případě, že její závěry budou použity nejen pro vyhodnocení plnění plánu odpadového hospodářství Města Vizovice, ale i pro případnou reorganizaci celého systému nakládání s odpady, může významně přispět ke zlepšení stávajícího stavu odpadového hospodářství města. Její závěry pak v obecné rovině mohou posloužit i ostatním obcím podobné velikosti.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je podle Vás ovlivňována výše výdajů na nakládání s nebezpečnými odpady v obcích?
2. Je podle Vás z hlediska ekonomického pro obec větším přínosem provozování komunitní kompostárny nebo pořízení kompostérů do domácností?
3. Navázala jste bližší spolupráci s pracovníky Města Vizovice a domníváte se, že závěry Vaší práce budou použity v praxi?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ne

Ve Zlíně dne: 14. května 2012

podpis hodnotitele BP